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Úvod

S problémem ukončování či nezahajování terapie u terminálně

nemocných pacientů, stejně jako s termíny euthanasie, asistovaná

sebevražda ale i zabití nebo vražda, se budeme v moderní medicíně

střetávat stále častěji. Souvisí to přirozeně s vývojem medicíny,

především v oblasti technické, kdy mohou lékaři bojovat o život, případně

oddalovat smrt v případech, které by ještě před deseti patnácti lety

končily nevyhnutelně smrtí. Mnoho pacientů si ale nepřeje „žít za každou

cenu“ a tak budou debaty týkající se euthanasie nabývat stále na

aktuálnosti. V České republice, ale obdobnou situaci nalezneme i v jiných

postkomunistických zemích, jsme vinou historického vývoje v oblasti práv

pacientů, v komunikaci mezi pacienty a lékaři a také v lékařské etice

poněkud pozadu v porovnání se západní Evropou a Spojenými státy.

Na následujících stranách se pokusím přiblížit postoj k euthanasii

v některých zemích Evropy a poté se zaměřím na specifické české právní

prostředí a jeho vztah k ukončování péče o pacienty.

Budu velice rád, pokud moje práce přispěje alespoň v okruhu mých

vrstevníků k vyjasnění pojmů a povede k širší diskusi o péči o vážně

nemocné pacienty.
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1. Vymezení pojmů

Pravděpodobně se již každý setkal s pojmem „euthanasie“ (z

řeckého eu – dobrý a thanatos – smrt), ale již méně lidí ví, že neexistuje

jen jeden druh euthanasie – alespoň z právního hlediska, a že jsou

některé pojmy používány promiskue nebo i chybně.

O aktivní chtěné euthanasii1 (active voluntary euthanasia)

hovoříme v případě, kdy je život pacienta na jeho žádost ukončen přímým

zásahem druhé osoby, nejčastěji lékařem. Při umožněné, resp.

asistované sebevraždě2 (assisted suicide) poskytne lékař pacientovi

dostatek prostředků ke spáchání sebevraždy, „poslední krok“ již učiní

pacient sám. Obě tyto možnosti jsou pro přímou účast lékaře ve většině

zemí nelegální a lékaři za ně mohou být trestně stíháni, je ale veřejným

tajemstvím, že k nim přesto docházelo a docházet bude. Nepokračování

v léčbě (withdrawing), příp. její nezahajování (withholding) je voleno

v případech, kdy je léčba bez úspěchu nebo je její pozitivní vliv natolik

zanedbatelný, že opatření s léčbou spojená jsou pro pacienta spíše zátěží,

nežli přínosem. Nezahajování resuscitace (DNR – Do Not Resuscitate)

patří spolu s nepokračováním v léčbě a jejím nezahajováním k tzv.

pasivní euthanasii3 (passive euthanasia). Nepřímá euthanasie4 je

neúmyslné zkrácení života v důsledku podávání léků tišících bolest, o

nichž je známo, že mohou vést ke zkrácení života (doctrine of double

effect). Posledními pojmy jsou nechtěná a nevyžádaná euthanasie5

(involuntary euthanasia), které je pro jejich nedobrovolný charakter nutno

odlišovat a které jsou trestně-právně klasifikovány jako zabití, příp.

vražda.

Nedílnou součástí péče o pacienty musí být i lékařská etika. Bioetika

během posledních 30ti let formulovala základní principy, na které by měl

být brán zřetel de facto před každým kontaktem s pacientem. Mezi tyto

1 HERRING, J. Medical law and ethics
2 Tamtéž
3 Tamtéž
4 Tamtéž
5 Tamtéž
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principy patří autonomie6 (autonomy), která hovoří o „sebeurčení“

pacienta. Každý informovaný a kompetentní člověk má právo spolupodílet

se na své léčbě a odmítnout jakékoliv lékařské zákroky. Tato rozhodnutí

by měla být všemi respektována a nikdo by neměl jednat proti nim. Non-

maleficence7 (do no harm) se nedá v praxi bohužel stoprocentně

uplatnit, protože nikdo nedokáže zaručit, že zákrok nebude spojen

s určitou mírou bolesti příp. rizika. Non-maleficence spolu s principem

benefitu8 (beneficence), tedy jednáním, které je v nejlepším zájmu

pacienta, znamená, že je lékař oprávněn nabídnout a užít i metodu, která

má pro pacienta i jistá rizika, pokud jsou rizika převážena pozitivy

z metody plynoucími. Zachování lékařského tajemství9 (confidentiality)

je již chápáno jako samozřejmá součást vztahu lékař-pacient a mimo jiné

prohlubuje důvěru pacienta k lékaři a povzbuzuje ho svěřit všechny

informace potřebné k péči o něj. Spravedlivé rozdělování dostupných

prostředků10 (distributive justice, fair use of available means) je princip

vztahující se na právo jednotlivce na vhodnou léčbu, ale zohledňuje i

ostatní pacienty, kteří mají na léčbu stejné právo. V praxi bychom mohli

tento přístup zjednodušit nejspíše tak, že na nikoho by se nemělo

„vyplýtvat“ zbytečně moc prostředků, aby zbylo ještě dost prostředků na

péči o ostatní, ale současně se každému musí dostat nejlepší možné péče.

V tomto případě se lékaři ocitají ve složité situaci, měli by totiž léčit bez

ohledu na výši nákladů, ale limitované množství zdrojů, stejně jako

nastavení financování zdravotnictví, je nutí respektovat určitá pravidla ve

smyslu „cost-benefit“ a brát ohled i na potenciální potřebu financovat péči

o ostatní pacienty. Pravdomluvnost11 (truth telling, integrity) je další

z již samozřejmých principů bioetiky. Pacienti se mohou správně

rozhodovat a adekvátně spolupodílet na své léčbě pouze v případě, když

jsou pravdivě a úplně informováni o svém zdraví a všech skutečnostech

s jejich zdravotním stavem souvisejících. Nikdo nemá právo – pokud se

6 HERRING, J. Medical law and ethics
7 FURROW, B.R. et. al. Bioethics: Health Care Law and Ethics
8 Tamtéž
9 The Principles of Medical Ethics [online]
10 FURROW, B.R. et. al. Bioethics: Health Care Law and Ethics
11 Tamtéž
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tak pacient sám nerozhodne - jim zamlčovat údaje o jejich zdraví nebo

dokonce o jejich zdravotním stavu lhát. Profesionální odpovědností12

(professional responsibility) je míněno, že lékař, jako profesionál, má

povinnost dodržovat určitá pravidla a dbát na morální zásady, jež jsou

s povoláním lékaře spojeny. Své vlastní zájmy, ale ani zájmy společnosti,

nemá stavět před zájmy svých pacientů a nebýt s těmito v konfliktu.

12 FURROW, B.R. et. al. Bioethics: Health Care Law and Ethics
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2. Krátký rozhled po Evropě

Ve většině evropských zemí je euthanasie a všechny způsoby „zabití

z milosti“ (mercy killing) nelegální, existuje ale několik výjimek, které

lékařskou asistenci u pacientova odchodu ze života povolují. Ale i mezi

těmito zeměmi najdeme rozdíly, někde se setkáme s legální aktivní

euthanasií, jinde je lékařům povoleno účastnit se na pacientově

sebevraždě, v některých zemích je trestní sazba pro lékaře uskutečnivšího

euthanasii na pacientovo přání nižší, než je sazba obvyklá, někdy může i

soud od trestního stíhání upustit.

V Nizozemí se diskuse na téma legalizace euthanasie prvně

rozeběhla již začátkem 50. let 20. století a neskončila ani po její legalizaci

v roce 2001. V roce 1952 řešil soud v Eindhovenu případ lékaře, který

provedl euthanasii na svém bratrovi, který trpěl pokročilou tuberkulózou a

který o euthanasii svého bratra požádal13. Soud potrestal lékaře k

jednoletému podmínečnému trestu odnětí svobody, tedy trestu, který by

byl za zabití nebo dokonce vraždu zcela nepřiměřeně nízký.

Významným mezníkem byl rok 1981 a „případ paní Wertheim“14,

která pomohla k sebevraždě 67leté duševně nemocné pacientce s řadou

somatických chorob. I když byla paní Wertheim odsouzena

k šestiměsíčnímu podmíněnému trestu, případ byl důležitý tím, že soud

stanovil podmínky pro legální asistovanou sebevraždu. Tyto podmínky

jsou dnes všeobecně přijímány a patří k nim zejména: fyzické nebo

duševní utrpení musí být neúnosné; utrpení a touha zemřít jsou trvající;

rozhodnutí zemřít je učiněno dobrovolně; postižená osoba byla řádně

informována o jejím zdravotním stavu a možných alternativách, byla

schopna a učinila o tom uvážení; neexistovaly alternativní způsoby ke


[…]


účinky na dýchání – nižší koncentrace nevedou k naprostému útlumu, jak

tomu je u letální dávky, ale mají za následek zpomalení dýchání a

jednotlivé dechové exkurze nejsou tak hluboké, jako by byly bez podávání

tlumivých látek. Z toho se dá vysvětlit vyšší výskyt pneumonie u těchto

pacientů a další zhoršení funkcí jednotlivých orgánů, které trpí jistou - byť

mírnou – formou nedostatku kyslíku. Dále negativně působí na vylučování

určitých látek (zplodin látkového metabolismu), což má přirozeně za

následek jejich zvýšenou koncentraci v organismu, a vede k jisté míře

intoxikace. Obě tyto skutečnosti, společně s pacientovou základní

chorobou a dalšími přidruženými obtížemi, se spolupodílí na zkrácení

předpokládané délky života po nasazení pravidelných dávek opioidů.

V tomto případě se ale o princip „dvojího efektu“ nejedná, smrt zde

nenastává zcela bezprostředně následkem podání tlumivých látek, byť je

jejich vliv na dlouhodobou prognózu pacienta lékařům znám.

Je tedy teoreticky možné, že po dlouhodobé terapii vyššími dávkami

opioidních látek postupně dojde k celkovému zhoršení pacientova stavu do

takové míry, že se na něj již začnou vztahovat doporučené postupy České

společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny. V důsledku

toho dojde k omezení jeho léčby – přirozeně za stále pokračující terapie

bolesti – a pacient po relativně krátkém čase zemře. Takováto forma

„pomalé euthanasie“ by byla de facto nezjistitelná a málokterý lékař by

s ní měl asi u těžce nemocných a trpících pacientů problém.
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Závěr

Ve své práci jsem se snažil přiblížit problematiku terminálně

nemocných pacientů z trochu odlišného pohledu, než na který jsou

studenti medicíny běžně zvyklí. Zaměřil jsem se především na seznámení

čtenářů s etickými a právními normami, které se daného tématu dotýkají.

Dále jsem informoval o přístupu k euthanasii v některých zemích a

podrobněji jsem popsal řešení této otázky v České republice.

Z práce vyplynuly následující závěry:

- V určitých zemích je euthanasie legální, v některých z nich je

přístupná i cizincům.

- Všechny formy euthanasie jsou v České republice nelegální.

- Zaznamenáváme pokusy o změnu stávající legislativy vztahující

se k euthanasii.

- Existují způsoby, jak v mezích zákona ulehčit terminálně

nemocným od jejich utrpení

- V České republice dochází k případům euthanasie na žádost

pacienta, resp. jeho rodiny, tyto nejsou ale hlášeny a dále právně

řešeny.
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Souhrn

Se stále se zdokonalující technikou v medicíně a možnostech udržet

naživu po relativně dlouhou dobu i terminálně nemocné pacienty nabývá

otázka euthanasie a umožnění odchodu ze života důstojným způsobem

stále na aktuálnosti. Kvůli vývoji politické i společenské situace v České,

resp. Československé republice ve druhé polovině 20. století byla práva

pacientů a bioetika odsunuta poněkud do pozadí. Zaznamenáváme ale

snahu o nápravu této situace, která se promítá jak do otevřenější

celospolečenské diskuze o euthanasii, tak do pokusů o právní úpravu

určitých forem euthanasie v České republice. Žádný zákon umožňující

lékařům aktivně zkrátit pacientův život u nás nebyl přijat. V určitých

případech mohou ale lékaři upustit od léčby, která by nepřinesla žádné

pozitivum a svým způsobem vedla naopak k prodloužení pacientova

utrpení. O konkrétnějších situacích, kdy je možno k tomuto kroku

přistoupit, hovoří standardy profesních organizací, které sice neznamenají

pro lékaře naprostou jistotu v případném právním sporu, ale svou váhu

mají. V určité „šedé zóně“ se mohou pohybovat lékaři, kteří (vědomě či

nevědomě) podáním potenciálně nebezpečné látky přivodí pacientovi

smrt. Bylo-li by jejich počínání soudně napadeno, bylo by na soudu určit,

za jakých okolností a s jakým úmyslem byl lék podán.

Absence zákonem daných, přesných pravidel upravujících roli lékaře

jako průvodce pacientovou smrtí znamená pro všechny zainteresované

určitou míru nejistoty. Byť lze obecně předpokládat, že se lékaři snaží

dělat pro své pacienty to nejlepší a nesnaží se je zabít, byla by existence

závazné právní normy oběma stranami jistě vítána.
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Summary

Since continuous development of medical technology raises

possibilities of keeping terminally ill patients alive for rather long, the

issue of euthanasia, or else enabling these patients to pass away with

dignity, is getting attention. Due to political and social tendencies in the

Czech Republic and Czechoslovakia in the second half of 2Oth century the

rights of patients and bioethics as such have been in some way put aside.

After all, we are now witnessing pursuit of corrective measures resulting in

more opened public debate on this topic together with attempts to embed

certain forms of euthanasia in Czech legal framework. So far, no law

allowing physicians to cut short patient’s life has been approved. In some

cases, though, a physician may drop treatment that would not contribute

to patient’s health condition and in effect would merely lead to extension

of their suffering. Particular situations in which these steps might be taken

are enlisted in professional organizations standards. Those do not provide

full evidence for a doctor standing a possible trial, but are still worth.

There is also a “grey zone” for physicians who have (whether deliberately

or not) caused death in a patient by administering potentially dangerous

medicine. If their procedure is later brought before court, it rest with the

court itself to judge the circumstances and intentions of such doing.

Absence of precise and strict legal regulations determining the role

of a physician in the event of patient’s death constitutes considerable level

of uncertainty for everyone concerned. Even though we shall assume

physicians are always trying to do their best and would never intend to kill

their patients, a mandatory rule of law would be appreciated on both

parts.

- 31 -
