Hodnotící zpráva vedoucího práce

Diplomová práce

Právní a etické aspekty lékařské péče o terminálně nemocné pacienty Legal and ethical perspective on medical care of terminally ill patients

Autor práce: Pavel Pokorný
Studijní program: Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením
Vedoucí práce: JUDr. Ondřej Dostál, Ph.D., LL.M.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum pro zdravotnické právo 3.LF UK
Datum a rok obhajoby: 12.06.2009

Autorem mi byla v elektronické podobě předložena práce o celkovém rozsahu 32 stran vě. obsahu, poznámkového aparátu a dalších povinných náležitostí. Autor si zvolil aktuální a obtížně řešitelné téma rozhodování při péči o terminálně nemocné pacienty, se zohledněním medicínských, právních a etických aspektů, které se k této problematice vztahují. Ve své práci čerpal ze zákonných textů, včetně četných právních pramenů zahraničních (USA, Nizozemí, Švýcarsko, Německo a další), vycházel též z doporučené literatury, včetně cizojazyčných právních publikací. Díky tomu se mu podařilo nejen podrobně popsat stav platného práva v České republice, ale též shromáždit názory a nastínit řešení zvolená v jiných právních systémech. Tím dle mého názoru práce vhodně přispívá k probíhající diskusi o problematice ukončování péče o terminálně nemocné, vedené též na půdě příslušných odborných společností.

Práce je co do struktury vhodně členěna. Po stručném úvodu následuje popis použitých pojmů, vycházející především na angloamerické literatuře z oblasti medicínské etiky. Tento "slovníček" je užitečnou součástí práce, neboť ve veřejné diskusi dosud vznikají četné nejasnosti vyplývající z nesprávného směšování pojmů euthanasie aktivní či pasivní, ukončování či nezahajování léčby atd. Poté se autor zaměřuje na právní komparaci, zejména na právní stav v Nizozemí, Švýcarsku a Německu. V klíčové kapitole staté se autor soustředí na situaci v České republice, kterou zahajuje shrnutím nejvýznamnějších právních principů vyplývajících z ústavněprávních předpisu, dále pak pojednáním o návrhu zákona o důstojné smrti, obsahujícím též autorovo hodnocení této normy jako zajímavé, avšak bez reálné šance na schválení (s čímž se ztotožňuji). Následuje rozbor specifických situací (dříve vyslovené přání, analgosedace, omezení stávající terapie, nezahájení nové terapie, princip dvojího efektu), což oceňuji jako zajímavý průnik autorovy primární medicínské specializace s právní problematikou. V závěru práce autor své teze shrnuje.

Po formální stránce práce splňuje očekávání, ocenění zaslouží relativně bohatý poznámkový aparát, který by dle mého názoru byl dostatečný i pro potřeby publikace v české právně zaměřené odborné literatuře.

Vzhledem k výše uvedenému tedy hodnotím předloženou diplomovou práci jako vyhovující. Vzhledem ke vhodně zvolenému, aktuálnímu tématu bych ji (snad po určitém dopracování právně-teoretické argumentace, například ve spolupráci s kolegou právního zaměření), v případě trvalého zájmu autora, doporučil k rozšíření a publikaci.

V Praze dne 3.6.2009

Univerzita Karlova v Praze
3. lékařská fakulta
Centrum pro zdravotnické právo
100 00 Praha 10, Ruska 87

JUDr. Ondřej Dostál, Ph.D., LL.M.

Centrum pro zdravotnické právo 3.LF UK